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Jego posłannictwa wobec grzeszników? Czy współczesny uczeń Chrystusa stosuje się do 
nich? 2) Czy uczeń Jezusa nie identyfikuje się przypadkiem z faryzeuszami, krytykujący­
mi postawę Chrystusa i nie dyskryminuje grzeszników lub tych, którzy znajdują się poza 
wspólnotą? (s. 51). Szereg interesujących impulsów wskazuje również analiza pragmatycz­
na opowiadania o uzdrowieniu opętanego epileptyka (Mt 9,14-29): 1) uczeń Jezusa, który 
pragnie uzdrawiać i wyzwalać, spotyka się z opozycją; 2) uczniowie nie są w stanie uzdro­
wić epileptyka, gdyż nie mają silnej wiary; 3) ojciec chłopca prosi o umocnienie swojej 
wiary oraz pragnie wyzwolić się z egoizmu; 4) Jezus przywraca chorego swoją mocą do 
życia; czy również czytelnik doświadcza Jego mocy? 5) opowiadanie kończy logion Jezusa 
o mocy modlitwy.

Uważna lektura dzieła F. Lentzena-Deisa prowadzi do wniosku, że chociaż powstał 
on w wyniku dyskusji, w których brali udział przedstawiciele niemal wszystkich regionów 
świata i postawił sobie ambitny cel stworzenia komentarza o charakterze interkultural- 
nym, to jednak jest on ukierunkowany na problematykę Ameryki Łacińskiej i teologii 
wyzwolenia. Zawiera jednak szereg cennych wskazówek i myśli, które można z powodze­
niem wykorzystać również w krajach Europy, w tym także i w Polsce. Czy wobec tego 
wskazane byłoby tłumaczenie komentarza na język polski? Wydaje się, że nie jest to 
konieczne. Komentarz F Lentzena-Deisa może jednak być wzorem dla stworzenia po­
dobnego komentarza lepiej uwzględniającego polską sytuację. Byłoby też bardzo pożą­
dane stworzenie szerszego polskiego zespołu dyskusyjnego biblistów, duszpasterzy, osób 
zakonnych i świeckich na wzór Projektu Interkulturalnej Egzegezy, w którym można by 
przedyskutować pragmatykę nie tylko Ewangelii św. Marka, lecz także innych ksiąg Pisma 
św. W wyniku takich dyskusji można by dopiero pokusić się o zredagowanie odpowiednich 
komentarzy dla celów duszpasterskich.

Ks. Janusz Czerski

Ks. Andrzej Kowalczyk, Wpływ typologii oraz tekstów Starego Testa­
mentu na redakcję Ewangelii świętego Mateusza, Gdańsk 1993, Stella 
Maris, ss. 146.

Ks. Andrzej Kowalczyk zajmuje się tematem kompozycji Ewangelii według świętego 
Mateusza od wielu lat. Jest on autorem wielu artykułów z tej dziedziny, m.in. Rola tematu 
„działalność Jezusa — nowym wyjściem i nowym podbojem Ziemi Obiecanej" w redakcji 
Ewangelii świętego Mateusza, R.BL 38(1985) s. 134-159; Wpływ Heksateuchu na dobór 
perykop w częściach narracyjnych Ewangelii Mateusza, R.BL 40(1987) s. 26-39.

Autor we wstępie do swojej książki pisze, że powodem skierowania swoich zaintereso­
wań ku analizie porównawczej Ewangelii według świętego Mateusza ze Starym Testamen­
tem są trudności, jakie współczesne nauki biblijne napotykają w określeniu kompozycji 
tej Ewangelii. Zachętą do badań w tej materii był fakt, że pierwotne gminy chrześci­
jańskie wierzyły, iż pisma starotestamentowe zapowiadały Jezusa Chrystusa, ku Niemu 
miały doprowadzać i na Nim się spełnić. Szukając dla chrześcijaństwa — jako dla religii 
zakorzenionej w judaizmie — racji bytu, odwoływano się do ksiąg Starego Testamentu, 
by znaleźć tam potwierdzenie dla mesjańskiej godności Jezusa Chrystusa. Nie wykluczone 
więc, że redaktor pierwszej Ewangelii mógł się odwoływać do Tory. Do podjęcia badań
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zachęciła autora również teoria B.W. Bacona, według której Ewangelia Mateusza dzieli 
się na pięć zasadniczych części paralelnie do Pięcioksięgu. Dodatkowym impulsem do po­
szukiwań stały się także przykłady typologii Jezus — Mojżesz, o której pisze J. Jeremias, 
J. Daniélou, R. Biodi. Autor ubolewa, że literatura biblijna na temat typologii w Ewan­
gelii świętego Mateusza jest bardzo uboga. O idei drugiego Mojżesza w tejże Ewangelii 
wspomina się zwykle w związku z Ewangelią dzieciństwa, opowiadaniem o kuszeniu i Ka­
zaniem na Górze. Do zupełnie wyjątkowych należą też próby wyjaśniania struktury tej 
Ewangelii w oparciu o paralelizmy ze Starego Testamentu.

Celem książki jest przedstawienie, jak wielki wpływ na redakcję Ewangelii Mateusza 
miała typologia Chrystus — Mojżesz, struktura i tematyka Heksateuchu, a także inne 
teksty Starego Testamentu.

Książka ks. Andrzeja Kowalczyka zbudowana jest z sześciu rozdziałów. Pierwszy 
przedstawia ideę nowego wyjścia, ideę drugiego Mojżesza i nowegó podboju Ziemi Obie­
canej, w tradycji żydowskiej i w pierwotnym Kościele. Zdaniem autora istnieją dwa ważne 
argumenty uzasadniające analizę porównawczą Ewangelii Mateusza ze Starym Testamen­
tem. Pierwszym jest fakt, że typologia Chrystus — Mojżesz występuje wyraźnie w naucza­
niu w gminie jerozolimskiej. Drugim jest stwierdzenie, że typologia ta  została zastosowa­
na w kompozycji kazania Szczepana przed Sanhedrynem w Dziejach Apostolskich. Jeżeli 
w tym przypadku odegrała ona rolę strukturotwórczą, to nie jest wykluczone, że odegra­
ła ją  także w innych tekstach Nowego Testamentu, mówiących o działalności Jezusa. W 
rozdziale drugim autor zajmuje się wyłącznie typologią Mojżesz — Chrystus i Jozue — 
Chrystus w Ewangelii Mateusza. Poprzez stwierdzenie faktu występowania tych typologii, 
autor w rozdziale trzecim poddał analizie porównawczej Heksateuch z dziełem Mateusza. 
Rozdział czwarty ukazuje, jaką rolę odegrały teksty spoza Heksateuchu w redakcji pierw­
szej Ewangelii. W rozdziale piątym podjęta została problematyka cytatów ze Starego 
Testamentu w Ewangelii według świętego Mateusza. Badania te rzucają pewne światło 
na sposób redakcji tej Ewangelii. Rozdział szósty traktuje o trudnych problemach Ewan­
gelii świętego Mateusza, której redakcja ukazana została w nowej perspektywie. Autor 
udziela tu odpowiedzi na ciekawe pytania, wśród których na szczególną uwagę zasługuje 
to: jaką rolę typologia Ewangelii Mateusza odegrała w redakcji pozostałych synoptyków. 
W ostatnim rozdziale umieszczone zostały rozważania na temat rodzaju literackiego i ce­
lu Ewangelii według świętego Mateusza, a także jej pierwszeństwa względem Ewangelii 
Marka i Łukasza. Cała książka poprzedzona została bardzo bogatą bibliografią polską 
i obcojęzyczną, dotyczącą przede wszystkim Ewangelii według świętego Mateusza.

Autor realizując postawiony sobie cel, stwierdził, że idea drugiego Mojżesza jest rze­
czywiście bardzo żywa w Nowym Testamencie. Badania doprowadziły do wniosku, że 
Mateusz nie tylko wybierał z życia Jezusa to, co Go upodabniało do Mojżesza i Jozuego, 
ale także dostosowywał liczbę wydarzeń czy epizodów do liczby podobnych wydarzeń za­
wartych w Heksateuchu. Pierwszą grupę podobieństw autor nazwał rzeczowymi, drugą — 
liczbowymi. Ks. Andrzej Kowalczyk wskazał 32 podobieństwa rzeczowe i 6 liczbowych 
w typologii Jezus — Mojżesz, a także 6 rzeczowych i 2 liczbowe w typologii Jezus — 
Jozue. Po dokonaniu analizy porównawczej autor stwierdził, że związek Ewangelii Ma­
teusza z Heksateuchem nie ogranicza się tylko do podobieństw rzeczowych i liczbowych, 
o charakterze typologicznym, ale dotyczy także kolejności poszczególnych perykop oraz 
ich budowy i tematów. W dziele Mateusza i w Heksateuchu znaleziono aż 93 paralelizmy 
tematyczne — to znaczy przypadki występowania tego samego tematu w tej samej kolej-
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ności w strukturze całego dzieła lub strukturze pewnej jego części. Autor wieńczy swoje 
rozważania twierdzeniem, że Mateusz konstruował swoją Ewangelię jako nową Torę.

Wydaje się, że książka ks. Andrzeja Kowalczyka — jakkolwiek bardzo interesująca 
i ciekawa w swoich rozwiązaniach problemów, jakie sobie stawia, za mało uwzględnia do­
tychczasowe badania nad konstrukcją redakcji Ewangelii świętego Mateusza z perspekty­
wy analiz diachronicznych. Autor analizuje pierwszą Ewangelię jako dzieło, którego proces 
powstania zdominowała redakcja oparta na Heksateuchu. Wiążąc konstrukcję Mateusza 
z Heksateuchem — co uczynione zostało bardzo szczegółowo i dokładnie — oraz ukazując 
zależności wersji Markowej i Łukaszowej od Mateuszowej, autor stwierdził, że są to moc­
ne argumenty za pierwszeństwem Ewangelii Mateusza. Jakkolwiek istnieją zdumiewające 
zależności pomiędzy Heksateuchem a ostateczną redakcją Ewangelii według świętego Ma­
teusza, to jednak próby dowodzenia w tym świetle pierwszeństwa tejże Ewangelii wydają 
się być zbyt pochopne. Trudno bowiem nie uwzględnić rozważań na temat — posiadają­
cego już długą historię — problemu synoptycznego. Ostateczna redakcja Ewangelii Ma­
teusza na wzór Heksateuchu wcale nie musi dowodzić faktu, że nie istniała już wcześniej 
Ewangelia Marka czy Łukasza.

Książka ks. Andrzeja Kowalczyka może być zatem inspiracją do poszukiwań nowych 
rozwiązań, próbujących łączyć w nowym świetle badania związku Mateusza i Heksateuchu 
z dotychczasowymi teoriami na temat konstrukcji Ewangelii według świętego Mateusza. 
Książka ta jest godną polecenia lekturą dla wszystkich, którzy w jakikolwiek sposób 
zajmują się pracą nad Ewangelią Mateusza, a w szczególności procesem jej redakcji.

Leszek Waga

Ks. Marek Starowieyski, Barwny świat apokryfów, Poznań 1998, Księ­
garnia św. Wojciecha, ss. 47 (Xenia Posnanensia, series altera, wykład 3).

Niewielka książeczka autora polskiego wydania Apokryfów Nowego Testamentu. Ewan­
gelie apokryficzne godna jest polecenia z wielu względów. Na niespełna pięćdziesięciu stro­
nach zostały w sposób syntetyczny przedstawione i omówione główne kwestie związane 
z twórczością apokryficzną pierwszych wieków chrześcijaństwa.

Autor rozpoczyna od sprecyzowania terminu i przedstawienia tego, co językiem bi- 
blistyki można by nazwać Sitz im Leben piśmiennictwa apokryficznego, uwrażliwiając 
czytelnika na złożone problemy datacji, relacji apokryfów do ówczesnych nurtów hetero- 
doksyjnych oraz pozycji, jaką zajmowały względem rozeznanych przez Kościół jako słowo 
Boże tekstów Starego i Nowego Testamentu.

Wśród teologicznych i pastoralnych motywów powstania apokryfów zwrócono szcze­
gólną uwagę na zjawisko przekazu prawd wiary przy pomocy barwnych obrazów, przeważ­
nie w formie narracji, które oddziaływały na wyobraźnię czytelnika. Ponadto apokryfy 
stanowią próbę wyjaśnienia Pisma świętego, wypełnienia tzw. białych plam w historiach 
opisywanych przez tekst biblijny oraz objaśnienia — w świetle wydarzeń biblijnych — 
problemów, których rozwiązania domagały się ówczesne czasy. To wszystko czyni je jed­
nymi z pierwszych utworów egzegetycznych chrześcijaństwa. Następnie autor przedstawia 
skrótowo poszczególne grupy tematyczne wraz z najważniejszymi tekstami. Rozpoczyna 
od Ewangelii apokryficznych, przez Dzieje Apostolskie, Listy, kończąc na Apokalipsach.


